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Ebben a  tanulmányba n csak  a  Mecsekhegysé g fitocönologia i viszonyai t 
ismertetem. A  Mecsekhegysége t környez ő dombo k fitocönologia i felkutatás a 
még a  jövő feladata . Viszon t a  Mecsek növénytársulásait má r egy évtized e vizsgálom . 

Az erdőgazdálkodás , a  földmívelé s é s a  szőlőkultúra , valamin t a  települések , 
megváltoztatták a  mecsek i erdő k ős i képét . A  hegysoroka t kísér ő löszdombo k jelen -
tékeny részébő l a z erdő k kiirtás a utá n szántóföl d lett . A  mélyeb b réteke n legelőke t 
találunk é s kaszálókk á átalakítot t növénytársulásokat . Sokfelé , íg y Péc s határába n 
a werfen i palábó l álló kőzeten, a z erdők helyét szőlő k és gyümölcsöskertek foglaltá k el . 
Elég jelentékeny terüle t a z is, aho l zárt települések keletkeztek . 

A fitocönológi a a  növényközössége k vizsgálatáná l arr a törekszik , hog y 
a természe t átalakítot t képé t eredet i alakjába n visszaképzelje . Persz e e z ne m 
azt jelenti , hog y vissz a akarj a állítan i a  rég i természete s tájat ; hisze n ne m akar -
hatjuk a  jó l tenyésző szőlőskerteke t é s gyümölcsösöket visszaalakítan i gyeng e hozamú 
karsztbokorerdőkké. Hasonlóképpe n a  dús hozamú szántóföldeket se m akarju k vissza-
erdősíteni. D e a z természetes , hog y a  szántóföld i művelésr e kevéss é alkalma s meredek 
dombokat, melyeket a letűnt termelési mód kapzsisága, erőszakkal hódított el az erdők -
től é s csa k gyeng e hozam ú szántókk á változtathatott , ismé t erdősítsük . 

A fásítá s é s erdősíté s mási k problémája , hog y mi t mive l erdősítsünk ? It t első -
sorban gondolun k a  Mecseke n é s főle g a  Nagyharsányhegye n a z elkarsztosodot t terü -
letekre, aho l egyko r a  vékon y ki s talajo n karsztbokorerd ő é s mészkedvel ő tölgye s 
díszlett, amelyne k a  kiirtás a utá n a  kevé s tala j elpusztulásáva l min d jobba n terjesz-
kedett a  pusztafüve s lejt ő növénytársulása . Ezekne k a  tájakna k visszafásítás a a  ter -
mészetes, ős i erdőtakar ó fanemeinek , bokraina k minőség i é s mennyiség i elemzés e 
alapján kell, hogy történjék. A melléklet I . pontjában felsorolom azokat a  fa- és cserje-
fajokat, különö s tekintette l azo k mennyiség i előfordulására , melye k eredményese n 
ültethetők a  természetes karsztbokorerdő k elemzése alapjá n a Mecsek és Harsányhegy 
déli oldalának meredekebb lejtőin. A II . pont alatt hozom azoknak a fáknak és cserjék-
nek a  nevé t é s mennyiség i elemzé s alapjá n i s elkészítet t katalógusát , melye k ered -
ményesen társíthato k a  pécs i Mecse k magasabb, 400 méter felett i szintjén , aho l bősé -
gesebb a  tala j é s aho l a  mészkedvel ő tölgye s díszlik . A  felsorol t növényszövetkezete k 
és növényfajo k magya r nev e é s leírás a megtalálhat ó :  Soó—Jávork a : A  magya r 
növényvilág kézikönyve . Budapest . 1951. c . műben . 

A savanyúb b talajokon , a  Keleti-Mecsekbe n a  dél i oldalo n kiterjed t csereseke t 
találunk. Ezeke t a  III . pontba n ismertetem . Ezekne k a  továbbfejlesztés e csa k mér -
sékelten kívánatos . 

Az V . pontban a Mecsek legsavanyúbb talaján élő tölgyeseke t tárgyalom . A jegy-
zékben szerepl ő jellemz ő (karakter ) fajo k megadjá k a  savany ú erdő t jelz ő (indikáló ) 
növényfajok jegyzékét , mí g a  fa - é s cserjeszin t eligazít , hog y ilye n esetbe n a  fásítá s 
és cserjeszin t kialakítá s milye n módo n történjék . E z a z egyi k leggyakorib b erdőn k a 
gyertyános tölgye s után . 

* Készült a Dunántúli Tudományos Intézetben. 



A nagyharsány i (VI . pont ) ezüs t hárserd ő fajlistáj a arr a mutat , hog y it t ered -
ményesen lehe t ültetn i gyertyánna l kever t tölgyes t é s bükkös t i s a  kevésbb é haszno s 
ezüst vag y magya r hár s helyett . 

A IV . és VII. pont szöveg e megismerte t bennünket olya n gyertyános tölgyesekkel , 
melyekben a  tölgy, illetv e a  gyertyá n uralkodik . E z a  növénytársulá s a  leggyakorib b 
a Mecsekhegységben . Vagyi s eltekintv e pécs i meredek , mészköve s dél i oldalaktó l é s 
az észak i olda l merede k kitettség ű bükköseitől , e z a  természetes erde i növényszövet -
kezet a  Mecsekhegységben , mel y egyensúlyba n va n a  küls ő életfeltételeke t biztosít ó 
tényezőkkel é s legtöb b asszimilát a termelésé t biztosítja . •Természetesen ebbe n a z erde i 
növényszövetkezetben i s megva n a z átmenet egyrész t a  szára z tölgyes , másrész t gyer -
tyánosokon át a  bükkösök felé . 

VIII. pontba n tárgyalo m a  bükkösöke t é s azoka t a  gyertyánosokat , melye k a z 
aljnövényzetük alapjá n a  bükkösökhö z tartoznak . Ezekne k a z aljnövényzet e tanul -
ságosan szemlélteti, hog y hol lehet és kell a Mecsekhegységben még másutt is bükkösöket 
létesíteni. 

Végül megemlítem a  gesztenyéseket, melyeke t más fanemeitől megfosztva , rétekke l 
kevert parkerdőkk é alakított á t a z emberi kultúra. 

A pusztafüve s lejtő k növénytársulása i valamiko r kiseb b területe t foglalta k el , 
ezeknek újr a való befásítás a a  jövő feladat a lesz . 

/. Karsztbokorerdő (Querceto—Cotinetum), 

A pécs i Mecse k dél i oldalán , vagyi s a  Misiná n a  pusztafüve s lejtőkhö z é s szőlők -
höz csatlakozi k a  karsztbokorerdő (Querceto—Cotinetum mecseken se). Enne k uralkod ó 
fája a molyhostölgy (Quercus pubescens) é s kisebb mennyiségben a mannakőris (Fraxinus 
ornus). Ezekhe z csatlakozik a  mezei juhar (Acer campestre) é s kisebb fokban a baranya i 
karsztbokorerdőknek i s karakterfáját jelentő ezüs t vag y magyar hárs (Tilia tomentosa). 
Tehát a  pécs i é s villányi-máriagyüd i kopároka t i s ezekke l a  fanemekke l kel l benépe -
síteni, h a a  természete s erdőtakaró t akarju k visszanyerni . 

Cserjeszint karakterfaja i :  Lonicera caprifolium, Gotinus coggygria, Sorbus domes-
tica. Következ ő fajo k található k é s ültetésr e ajánlatosa k a  karsztbokorerdőkbe n a 
cserjeszintben (gyakorisá g sorerendjében ) :  Ligustrum vulgare, Viburnum lantana, 
Rosa canina, Prunus spinosa. Evonymus vernicosus. Camus sanguinea. Crataegus 
monogyna, Gornus mas, Colutea arborescens. 

II. Mészkedvelő vagy molyhos tölgyes (Querceto—Lithospennetum). 

A karsztboko r erdőben é s a  molyho s tölgyesbe n egyarán t a z uralkod ó fafa j a 
Quercus pubescens, csa k amí g a  karsztbokorerdőbe n a  fá k magasság a ne m lép i á t a 
8 métere s magasságot , addi g a  molyho s tölgyesekbe n a  fá k nagyság a 1 2 é s 1 4 méter 
között va n általában . Ezekne k a z erdőkne k a z altalaj a i s bőségesebb , min t a  karszt -
bokorerdőké, azonkívül a  fa- és cserjefajok, valamint a  lágyszárú növények összetételé -
ben i s különbsé g Van , ne m i s szólv a a  flóraelemzésről , mel y a  délkelet i fajo k összegé t 
tekintve a  karsztbokorerdőkbe n elér i a  fajo k felét , mí g a  molyho s tölgyesekbe n csak 
az egyharmadá t teszi k ki . A  molyho s tölgyesekbe n megjeleni k a  gyertyán , a  szi l é s a 
kocsánytalan tölg y is , habá r ki s mennyiségben . A  fűszintben keveseb b fa j van , min t 
a karsztbokorerdőben , am i érthet ő is , mer t hisze n a  karsztbokorerdőbe n belekevered -
nek mé g a  pusztafüve s lejtő k faja i is , melyekke l közvetlenü l érintkezi k é s mozai k -
szerűleg váltakozi k is . A  pécs i Mecseke n vag y Misiná n 45 0 m felet t növ ő molyho s 
tölgyerdő fásításá t a  II . jegyzékben találhat ó fafajo k jegyzék e alapjá n javasoljuk , 
illetve a cserjeszintet a  bokrok jegyzéke alapjá n kel l létesíten i a természetes állapotna k 
megfelelőleg. 
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///. Cseresek (Querceto—Potentilletum albae). 

A cserese k a z erdésze k szakvéleménye szerint a z erdőművelés i mulasztáso k követ -
keztében terjedte k e l olya n mértékben , ahog y mos t találhatók , tehá t ezeke t inkáb b 
visszaszorítani kell , min t továbbfejleszteni . Aho l azonba n a  merede k lejtő k é s a 
savanyú tala j következtében , valamin t a z aljnövényze t savany ú talaj t jelz ő fajainak 
az indikálás a őshonosna k jelz i a  csererdőt, ot t a  továbbfejlesztését lehe t javasolni ; de 
a Fraxino—Carpinio n fajo k mellőzéséve l kel l kiválasztan i a  mellékel t katalógusba n 
található fa - é s cserjeszin t kiképzésér e ajánlato s fá s szár ú növényeket . 

IV., VI.. VII. Gyertyános tölgyesek (Qiierceto—Carpinetum). 
A gyertyáno s tölgyesekbe n vag y a  tölg y (IV.) vag y kivételese n Nag y harsánynál 

(V.) az ezüsthárs , vag y pedi g a  gyertyán (VI.) a z uralkodó fanem. A  gyertyánosokná l 
nagyon óvatosa n kel l eljárnunk . Eg y részü k ugyani s a z aljnövényzetü k alapjá n a 
bükkösökhöz tartozi k é s eze k helyet t bükkösöke t kel l létesíteni . Errő l a  következ ő 
pontban szólo k majd . Gyertyáno s tölgye s a  Mecsekhegysé g klima x növényszövet -
kezete ;  vagyis a z a  növénytársulása , mel y a z adot t talajtan i é s éghajlat i viszonyo k 
mellett a  legtöb b asszimilátá t termel. ' Gyertyáno s tölgyese k fanemeirő l é s cserjéirő l 
a mellékelt katalóguso k bősége s fajlistá t adnak , ami a  mennyiségi é s minőség i kiválasz -
táshoz egyarán t segítsége t ad . 

V. Savanyú tölgyesek (Quereeto—Luzuletum). 

A Jakabheg y homokkövé n é s a  Mecse k rhat i homokkövé n a  savany ú tölgyese k 
felismerése könnyű , mer t savany ú talaj t jelz ő fajo k (Genista pilosa. Melampyrum 
pratense. Luzuki albida, Forsteri, Veronica oljicinalis. Viscaria vulgáris, Hieracium 
vulgatum. Solidago virga-aurea, Rumex acetosella, Jasione montana, Leucobrium glaucum. 
Scapania nemorosa) alapjá n eze k a z erdőasszociáció k jó l felismerhetők . Hog y ezek -
ben a z erdőkbe n milye n fafajo k é s milye n mennyiségbe n ültethetők , arró l a  mellékel t 
növényközösséget ismertet ő asszociáció s tábl a fa - é s eserjeszintjéne k jegyzék e a d 
felvilágosítást. 

VIII. Bükkösök (Fagetum). 

A bükkerdő k uralkod ó fáj a a  bük k é s a  gyertyán . Bükkösöke t jelz ő karakter -
l'ajok :  Fagus silvatica. Acer pseudoplatanus, Rubus hirtus, Cardamine (Dentaria) 
enneaphyllos, Isopyrum thalictroides. Hesperis matronalis. Actaea spicata, Orchis 
pallens stb . So k a  gyertyáno s tölgye s é s bükkö s közö s karakterfaj a (Fagetalia-íajok) : 
Asperula odorata, Carex pilosa. Pulmonaria officinalis. Mercurialis perennis, Lathyrus 
vernus, Asarum, Cardamine (Dentaria) bulbifera. Euphorbia amygdaloides, Aconitum 
Vulparia, Allium ursinum, Corydalis eava stb . 

Kétségtelen, hog y a  gyertyánoso k helyé n részbe n újr a bükkösö k telepíthetők . 
A megadot t fajok ismeret e eligazí t majd , hog y hol válthatók fe l a  gyertyánosok bükkö -
sökkel figyelemb e vév e a  talaj é s levegő nedvességet . Valamin t a kitettséget is . 

A Mecsekhegysé g bükköseine k megva n a  maguk egyed i jellege , mel y megkülön -
bözteti azoka t a Magyar Középhegység és Nyugat Dunántúl bükköseitől . Ez t a z egyén i 
sajátságot a  flóraelemzé s é s a  fajo k mennyiség i é s minőség i összetételébe n megmutat -
kozó egyén i fajkombináci ó egyarán t jellemzőe n hangsúlyozza , Ez t ugyancsa k meg -
állapíthatjuk a z eddi g tárgyal t több i növényszövetkezetekrő l is . Ez t a z egyén i saját -
ságot figyelemb e kel l venn i a z erdőművelésné l é s a  fásításná l is , h a az t akarjuk , hogy 
az asszimiláták . vagyi s a  fahozadé k a  lehet ő legelőnyöseb b legye n a  klimaxnak meg -
felelőkig, amiko r i s előáll a z egészséges egyensúly a  külső körülmények, a z életfeltétele k 
és a  létesítet t erd ő élet e között . 



I. Karsztbokorerao (Querceto-Cotinetum mecsek­
ense) fa- és cserjeszintje 

K A—D 
Quercus pubescens 5 3 — 4 
Fraxinus ornus 5 1 
Tilia tomentosa 2 1 
Acer campestre 2 1 

Ligustrum vulgare 
Rosa canina 
Crateagus monogyna 
Prunus spinosa 
Oornus sanguinea 
Oornus mas 

K A — D 

4 
3 
2 
2 
1 

Ligustrum vulgare 5 1 
Viburnum lantana 4 1 
Lonicera caprifolium 4 1 
Rosa canina 4 1 
Prunus spinosa 4 1 
Evonymus verrucosus 3 1 
Cornus sanguinea 3 1 
Crataegus monogyna 3 1 
Cornus mas 2 1 
Cotinus coggygria 2 1 
Colatea arborescens 1 1 
Sorbus domestica 1 l 

II. Mészkedvelö tölgyes (Querceto-Litho-
spermentum mecsekense) fa- és cserjeszintje 

Quercus pubescens 5 4 
Fraxinus ornus 4 1 
Acer campestre 3 1 
Tilia tomentosa 2 1 
Carpinus Betulus 2 1 
Ulnius campestris 2 1 

Ligustrum vulgare 4 1 
Crataegus monogyna 4 1 
Cornus mas 4 1 
Lonicera caprifolium • > 1 
Viburnum lantana 3 1 
Acer tataricum 2 1 
Evonymus verrucosus 2 1 
Rosa canina, gallica, arvensis 2 1 

Cser-tölgyesek (Querceto-Potentiletmn, al 
fa- és cserjeszintje. 

Quercus cerris 5 ;> 

Carpinus Betulus * ő 1 
Fraxinus ornus 4 1 
Acer campestre 4 1 
Pirus piraster a 1 
Quercus petraea 2 1 
Ulmus campestris 2 t 
Prunus avium* 2 1 

IV. Kocsánytalan tölgyes (Querceto-C'arpinetuin, 
quercetosum mecsekense typicum) fa- és cserje­

szintje 

Quercus petraea 5 4 
Fraxinus ornus 5 1 
Tilia tomentosa 4 1 
Acer campestre 2 I 
Sorbus torminalis 2 1 
Carpinus Betulus 1 1 
Acer platanoides 1 1 
CJmus montana 1 1 

Crataegus monogyna 4 1 
Rosa arvensis 4 1 
Cornus mas 2 1 
Viburnum lantana 2 1 
Ligustrum vulgare 2 1 
Evonymus verrucosus 2 1 
Cornus sanguinea 2 1 
Rosa canina 1 1 

Fraxino-Carpinion karakterfajok ! 

V. Savanyú tölgyesek (Querceto-Luzuletum. 
mecsekense) fa- és cserjeszintje 

Quercus petraea 5  4 
Fraxinus ornus 4 1 
Carpinus Betulus 2 1 
Tilia cordata 2 I 

» tomentosa 2 1 
Ulmus campestris 2 1 
Tilia platyphyllos 1 1 
Acer campestre 1 1 
Sorbus torminalis 1 l 
Fagus silvatica 1 1 

Sorbus domestica 2 1 
RoBa canina 2 1 
Crataegus monogyna 1 1 
Ligustrum vulgare 1 1 



VI. Nagyharsányi ezüst hárstrió (Querceto-
Carpinetmn tilietosum tomentosae) fa- és cserje-

szintje 

K A — 1 ) 
Tilia tomentosa 4 4 

« platyphyllos 4 4 
Fraxinus ornus 4 l 
Ulmus campestris 4 1 
Carpinus Betulus 3 i 
Acer platanoides 2 1 
Quercus petraea 2 1 
Prunus avium 1 1 
Robinia pseudoacacia 1 1 
Staphylea pinnata 4 1 
Ligustrum vulgare 2 1 
Rosa canina 2 1 
Rubus caesius 2 2 
Crataegus monogyna 1 1 
Evonymus verrucosus 1 1 
Cornus mas 1 1 

» sanguinea 1 1 

VII. Gyertyánosok (Querceto-Carpinetum car-
pinetosum mecsekense) fa- és cserjeszintje 

K A — D 
Carpinus Betulus 5 5 

Quercus petraea 4 1 
Acer campestre 4 1 
Fraxinus ornus 3 1 
Fagus silvatica 3 1 
Tilia tomentosa 1 1 

» platyphyllos 1 1 
Acer platanoides 1 1 
Ulmus campestris 1 1 
Prunus avium 1 1 
Cornus mas 4 1 
Hedera helix 4 1 
Rosa canina 3 1 
Crataegus monogyna 3 1 
Evonymus verrucosus 3 1 
Staphylea pinnata 3 1 
Rubus hirtus 2 1 
Cornus sanguinea 2 1 


